CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO SOUSA – PSDB/GO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 271 | CEP 70160-900 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5271/3271 – Fax (61) 3215-2271 | dep.fabiosousa@camara.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°               DE 2017
(Do Sr. Fábio Sousa)

 Requer a realização de
Audiência Pública para debater
novos caminhos e propostas para
a educação no Brasil.

Senhor Presidente,

  Requeiro com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o plenário desta comissão, a realização de reunião de

audiência pública para debater, com representantes dos movimentos listados

abaixo, novos caminhos e propostas para a educação no Brasil.

  Para tanto, proponho que sejam convidados os seguintes grupos:

a) Movimento Mapa Educação;

b) Movimento Brasil Cursinhos;

c) Movimento Caindo no Brasil;

d) Movimento Ensina Brasil.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO SOUSA – PSDB/GO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 271 | CEP 70160-900 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5271/3271 – Fax (61) 3215-2271 | dep.fabiosousa@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

   Os movimentos supracitados neste requerimento de

audiência pública são encabeçados por jovens com o interesse comum de

transformar a educação no país.

   Através dos sites desses movimentos podemos extrair

seus objetivos e anseios para transformar a educação brasileira. O

Movimento Mapa Educação tem como missão que todos os brasileiros

tenham acesso a uma educação de qualidade; o Brasil Cursinhos visa

desenvolver os cursinhos que já existem e ajudar a criar cursinhos pelo país

inteiro; o Caindo no Brasil quer desenvolver projetos e pessoas para fazer a

diferença na educação brasileira; e o Ensina Brasil tem como objetivo que

todas as crianças tenham uma educação de qualidade, dentre vários outros.

   Assim, a Casa precisa ouvir e debater as ideias e

propostas desses jovens movimentos, que muito podem contribuir com esta

Comissão de Educação. Pelo exposto, peço apoio dos Nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,           de outubro de 2017.

Deputado FÁBIO SOUSA
PSDB/GO